N.º 01.2025

EDITAL PARA SELEÇÃO E FOMENTO
DE PROJETOS EDUCACIONAIS

PROGRAMA AGRINHO 2025

EDITAL PARA SELEÇÃO E FOMENTO DE PROJETOS ECUCACIONAIS
PROGRAMA AGRINHO 2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IRUPI, no uso de suas atribuições legais, torna
público o presente Edital para seleção e fomento de projetos educacionais a serem
desenvolvidos por professores da rede municipal de ensino, no âmbito do Programa Agrinho
2025.

1. DO OBJETO

Selecionar e fomentar 05 projetos educacionais que promovam a integração entre o campo e
a cidade, alinhados ao tema do Programa Agrinho 2025: “Tecnologia que
transforma o campo”. Os projetos devem ser desenvolvidos por professores MAPA, MAPB e
MAPP efetivos ou por designação temporária da rede municipal de ensino de Irupi, visando à
implementação de práticas pedagógicas inovadoras e contextualizadas.

2. DOS RECURSOS FINANCEIROS

Serão disponibilizados recursos financeiros no valor de até R$ 2.000,00 (dois mil reais) por
projeto selecionado (máximo de 05 projetos), destinados à aquisição de materiais e/ou
serviços necessários à execução das atividades propostas. A liberação dos recursos está
condicionada à apresentação de plano de trabalho e à prestação de contas mediante
apresentação de notas fiscais.

3. DAS INSCRIÇÕES

• Período de Inscrição: De 19 a 23 de maio de 2025.

• Local de Inscrição: Secretaria Municipal de Educação de Irupi, situada na Rua Jalmas
Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi/ES, das 7h às 16h.

• Documentação Necessária:

o Formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexo I);
o Plano de Trabalho detalhado (Anexo II);

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Os projetos serão avaliados por comissão designada pela Secretaria Municipal de Educação,
considerando os seguintes critérios:

• Alinhamento ao tema do Programa Agrinho 2025: “Tecnologia que
transforma o campo”;

• Clareza e coerência do plano de trabalho;
• Viabilidade técnica e financeira;
• Potencial de impacto na comunidade escolar;
• Criatividade e inovação metodológica.

5. DO RESULTADO E EXECUÇÃO

• Divulgação dos Projetos Selecionados: 26 de maio de 2025, no site oficial da Prefeitura
de Irupi e na sede da Secretaria Municipal de Educação.

• Período de Execução dos Projetos: De 27 de maio de 2025 a 08 de agosto de 2025.

6. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Os professores responsáveis pelos projetos selecionados deverão apresentar relatório final de
execução, acompanhado das respectivas notas fiscais que comprovem os gastos realizados,
até 15 de agosto de 2025.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação neste chamamento implica na aceitação integral das condições estabelecidas
neste edital. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão designada pela Secretaria
Municipal de Educação de Irupi.

Irupi, 16 de maio de 2025.

Célia Aparecida de Andrade
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

1. DADOS DO(A) PROFESSOR(A) PROPONENTE

Nome completo:
CPF:
RG:
Data de nascimento:
Endereço completo:
Telefone:
E-mail:
Escola em que atua:

2. DADOS DO PROJETO

Título do Projeto:

DECLARAÇÃO
Declaro, para os devidos fins, que estou ciente e de acordo com as condições estabelecidas
no Edital nº 01/2025, e que as informações prestadas neste formulário são verdadeiras. Estou
ciente de que deverei prestar contas do uso dos recursos, mediante apresentação de notas
fiscais, conforme previsto no referido edital.

Irupi, _____ de _______________ de 2025.

Assinatura do(a) Professor(a)  Proponente: ________________________________________

ANEXO II - MODELO DE PLANO DE TRABALHO

1. Identificação do Projeto:

• Título:
• Professor(a) Responsável:
• Escola:
• Contato (telefone e e-mail):

2. Justificativa:
[Apresente a relevância do projeto, contextualizando-o no âmbito do Programa Agrinho 2025
e sua importância para a comunidade escolar.]

3. Objetivos:

• Geral:
• Específicos:

4. Metodologia:
[Descreva as atividades a serem desenvolvidas, estratégias pedagógicas, recursos didáticos e
tecnológicos a serem utilizados.]

5. Cronograma de Execução:

[Descreva o cronograma de execução do projeto, que deverá contemplar o lapso temporal
entre 27 de maio de 2025 a 08 de agosto de 2025.

6. Recursos Necessários:
• Materiais:
• Serviços:
• Outros:

7. Orçamento Detalhado:

Item Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

8. Resultados Esperados:
[Indique os impactos esperados do projeto na aprendizagem dos estudantes e na comunidade
escolar.]

10. Referências Bibliográficas:
[Liste as fontes que fundamentam teoricamente o projeto.]

		2025-05-16T16:47:26-0300
	CELIA APARECIDA DE ANDRADE:03477548728